
CONSORZIO,. LI 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: "Servizio di presidio antincendio, da svolgersi lungo le tratte in esercizio delle autostrade siciliane 
AI18 Messina - Catania ed A/20 Messina - Palermo, per un periodo di dodici mesi." 
CIG: 8692109B40, nuovo CIG collegato 9688975B19 
Prolungamento dei tempi contrattuali nelle more dell'affidamento del nuovo servizio antincendio 
Liquidazione fattura n. VS0001126 del 30/09/2025 dell'importo di €. 34.602,88 - società EVOLVE 
CONSORZIO STABILE (Mandante - quota 19%); 

DECRETO DIRIGENZIALE N. SA t-/DATE DEL 1 5 0111 2025 
Premesso: 

Che con D.D. n. 173/DATE del 01/04/2021, è stato approvato il progetto, le modalità 
dell'affidamento e prenotate le somme relative al "Servizio di presidio antincendio, da svolgersi 
lungo le tratte in esercizio delle autostrade siciliane AI18 Messina - Catania ed A/20 Messina - 
Palermo, per un periodo di dodici mesi", per una spesa pari ad €.10.490.000,00 così suddivisa: 
€.8.041.053,64 per il costo totale del servizio comprensivo degli oneri della sicurezza pari a 
€.178.193,46 ed €.2.488.946,36 per somme a disposizione dell'Amministrazione, di cui 
€.1.769.031,80 per IVA; 
Che con D.D. n. 501/DATE del 26/08/2021, è stato preso atto dei verbali di gara e aggiudicato il 
servizio al costituendo RTI GSA/RO.S.S./Evolve con un ribasso d'asta pari al 40,33%, per un 
importo contrattuale di €.4.869 .962,13 compresi gli oneri della sicurezza pari ad €.178.193,46 oltre 
€. 1.751.306,23 per somme a disposizione, per un importo complessivo di progetto pari ad 
€.6.621.268,36; 
Che con atto notarile del 27/08/2021 è stato costituito RTI - GSA/RO.S.S./Evolve così composto: 
- Società Gruppo Servizi Associati Spa sede legale in via Cervara num. 143/b-c 00155 Roma (RM) 

(Capogruppo mandataria - 41 %); 
- RO.S.S. - Road Safety Services (Mandante 40%); 
- Evolve Consorzio Stabile (Mandante 19%); 
Che con ATTO DI MODIFICA A RAGGRUPPAMENTO DI IMPRESE A SEGUITO DI 
RECESSO, Rep. n. 30856 Raccolta n. 14245 del 22/11/2021, registrato a Udine il 23/11/2021 al n. 
24510 serie IT, il RTI viene così modificato: 

- Società Gruppo Servizi Associati Spa sede legale in via Cervara num. 143/b-c 00155 Roma 
(RM) (Capogruppo mandataria - 81 %); 

- Evolve Consorzio Stabile (Mandante 19%); 
Che in data 22/09/2022 è stato stipulato contratto d'appalto rep. CAS n. 1177/2022, registrato in pari 
data a Messina al n. 15281 serie 1 T; 
Che con D.D. n. 107/DATE del 07/03/2023 è stato rinnovato il contratto per il periodo 29/08/2022 - 
29/08/2023 Nuovo CIG collegato 9688975B 19; 
Che in data 31/05/2023 è stato stipulato Atto Aggiuntivo rep. CAS n. 1260/2023 registrato in pari 
data a Messina al n. 8683 serie 1 T; 
Che con D.D. n. 283/DATE/2024 del 05/06/2024 è stata approvata la Perizia di variante suppletiva 
al rinnovo contrattuale per l'attivazione di nuovi presidi antincendio ubicati sulla A20 presso la 
Galleria Telegrafo, alla barriera di Villafranca e nei parcheggi denominati Salice e Trapani del 
Servizio di presidio antincendio, da svolgersi lungo le tratte in esercizio delle autostrade siciliane 
A/18 Messina - Catania ed A/20 Messina - Palermo, per un periodo di dodici mesi" - rif. CIG: 
8692109B40, nuovo CIG collegato 9688975B 19; 
Che in data 21/06/2024 è stato stipulato Atto Aggiuntivo rep. CAS n. 1350/2024 registrato in pari 
data a Mesina al n. 9932 serie 1 T; 
Che con D.D. n. 395/DATE/2024 del 29/07/2024 è stato approvato il Prolungamento dei tempi 
contrattuali nelle more dell'affidamento del nuovo servizio antincendio dalle ore 12.00 del 
29/08/2023 alle ore 11.59 del 29/07/2024 del contratto per il periodo 29/08/2022 - 29/08/2023 
Nuovo CIG collegato 9688975B19; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: _.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pece autostradesiciliane@posta-c:as.it 



eu s e t;éla . A2IJ Me!SiilC1 Palètl'HO --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSOUIO PIR 1.1 

AUTOSTRADE SICILIANE 
ta MeHil\d-Ca\-àhld e ~ila 

Che in data 06/09/2024 è stato stipulato Atto Aggiuntivo rep. CAS n. 1360/2024 registrato in pari 
data a Mesina al n. 14178 serie 1T; 
Che con D.D. n. 645/DATE/2024 del 12/12/2024 è stato approvato il Prolungamento dei tempi 
contrattuali nelle more dell'affidamento del nuovo servizio antincendio dalle ore 12.00 del 
29/07/2024 alle ore 1l.59 del 04/01/2025 del contratto per il periodo 29/08/2022 - 29/08/2023 
Nuovo CIG collegato 9688975B 19; 
Che in data 18/12/2024 è stato stipulato Atto Aggiuntivo rep. CAS n. 1382/2024 registrato in pari 
data a Messina, Serie: l T Numero: 19962; 
Che con Atto di liquidazione n. 2153/DATE del 30/10/2024, è stato liquidato l'importo di €. 
1.029.553,00, quota del 19% del Certificato di pagamento n. 1 - periodo 29/08/2023 - 29/07/2024, 
alla società EVOLVE CONSORZIO STABILE (Mandante del RTI - GSA/ Evolve); 
Che con D.D. n. 15/DATE del 14/01/2025, successivamente rettificato con D.D. n. 369/DATE del 
07/05/2025, è stato liquidato l'importo di €. 274.329,25, quota del 19% del Certificato di pagamento 
n. 1 - periodo 29/07/2024 - 04/01/2025, alla società EVOLVE CONSORZIO STABILE 
(Mandante del RTI - GSA/ Evolve); 

Rilevato: 
Che con Decreto ingiuntivo n. 354/2025 del 15/04/2025 RG n. 1064/2025, il Tribunale di Messina 
ingiunge al Consorzio per le Autostrade Siciliane il pagamento alla società Evolve Consorzio Stabile 
della somma di €. l.303.882,25 oltre interessi e spese legali; 

Considerato: 
Che con mandato n. 914/2025 è stato pagato l'importo di €. 1.029.553,00, quota del 19% del 
Certificato di pagamento n. 1 - periodo 29/08/2023 - 29/07/2024, alla società EVOLVE 
CONSORZIO STABILE; 
Che con mandato n. 915/2025 è stato pagato l'importo di €. 274.329,25, quota del 19% del 
Certificato di pagamento n. 1 - periodo 29/07/2024 - 04/01/2025, alla società EVOLVE 
CONSORZIO STABILE; 
Che con i suddetti mandati si è dunque provveduto a pagare la sorte capitale di cui al Decreto 
ingiuntivo n. 354/2025 del 15/04/2025 RG n. 1064/2025, emesso dal Tribunale di Messina, 
rimanendo tale decreto inevaso per la parte relativa agli interessi e spese legali 
Che le società EVOLVE CONSORZIO STABILE (Mandante RTI - quota 19%) ha emesso la fattura 
n. VS0001126 del 30/09/2025 dell'importo di €. 34.602,88, per interessi di mora, spese legali e 
contributo di unificato e marca. 

Ritenuto dover procedere all'impegno della somma complessiva di €. 34.602,88, in favore società Evolve 
Consorzio Stabile, con sede legale in Roma (RM) Viale Liegi n. 7, C.F. e P.IVA 11742790154 per i motivi 
sopra riportati, a valere sulla disponibilità del capitolo 131 del redigendo bilancio 2025 - 2027 esercizio 
2025. 
Ritenuto di dover procedere alla liquidazione della somma di €. 34.602,88, relativa alla sopracitata fattura. 
Visto: 

il Decreto ingiuntivo n. 354/2025 del 15/04/2025 RG n. 1064/2025, emesso dal Tribunale di 
Messina; 
la fattura n. VS0001126 del 30/09/2025 dell'importo di €. 34.602,88; 
il DURC. 

Visto l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisona; 
Visto il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell 'ultimo bilancio di previsione approvato; 
Visto il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 2024-2026; 
Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di 
non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 

\YI!b: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 



CONSOUIOl'IRLI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Visto il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'1I10/2016, approvato 
con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19111/2018. 
Il Dirigente Generale, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Di impegnare la somma di €. 34.602,88, in favore della società Evolve Consorzio Stabile, con sede legale in 
Roma (RM) Viale Liegi n. 7, C.F. e P.lVA 11742790154 per i motivi sopra riportati, a valere sulla 
disponibilità del capitolo 131 denominato "Liti, arbitraggi e risarcimento danni" del redigendo bilancio 2025 
- 2027 esercizio 2025; 
Di liquidare la fattura n. VS0001126 del 30/09/2025 dell'importo di €. 34.602,88, per interessi di mora, 
spese legali e contributo di unificato e marca, emessa dalla società EVOLVE CONSORZIO STABILE 
(Mandante - quota 19%) del "Servizio di presidio antincendio, da svolgersi lungo le tratte in esercizio delle 
autostrade siciliane AIl8 Messina - Catania ed A/20 Messina - Palermo, per un periodo di dodici mesi." - 
rif. CIG: 8692109B40, nuovo CIG collegato 9688975B19, Prolungamento dei tempi contrattuali nelle more 
dell'affidamento del nuovo servizio antincendio dalle ore 12.00 del 29/07/2024 alle ore 11.59 del 
04/01/2025; 
Di emettere mandato di pagamento a favore della società EVOLVE CONSORZIO STABILE per il 
pagamento della fattura n. VS0001126 del 30/09/2025 sul codice IBAN: IT43POI03002837000000411249- 
M.P.S. AG. 38; 
Di trasmettere il presente provvedimento all'ufficio Ragioneria e al Consiglio Direttivo del CASo 

IIRUP 

~~ 

Reda~m:~PPorto al RUP POO'+ 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


